

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

spalio mėn.

17

TREČIADIENIS

Nr.83(651)

Kaina 15 kap.

**Draugai kolūkiečiai, siekime tolesnių laimėjimų visose žemės ūkio išvystymo srityse!**

## Žemės ūkio paroda

Nematylas išvystymo galimybes atvėrė prieš mūsų žemės ūkį kolūkinės santvarkos pergalė. Atsilikusių smulkių valstiečių ūkio vietoje išaugo stambūs socialistiniai ūkiai, panaudojantieji gamyboje naujausius technikos ir mokslo atsiekimus, sėkmingai vystantieji visas ūkio šakas. Susijungę į kolūkius darbo valstiečiai visiems laikams likvidavo amžiną skurdą ir tamsą, išstojo į pasiturinčio ir kultūringo laimingo gyvenimo kelią.

Įvykusi š. m. spalio 13-14 d.d. Zarasuose tarprajoninė žemės ūkio paroda ryškiai pademonstravo atsiekimus, kuriuos pasiekė mūsų rajono darbo valstiečiai kolūkinio gyvenimo metais.

Vykdydami TSR Sąjungos Ministrų Tarybos nutarimą „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ ir prisiimtus laiške draugui Stalinui įsipareigojimus mūsų rajono kolūkių valstiečiai atsiekė žymių laimėjimų. Vien tik per paskutiniuosius metus grūdinių kultūrų pasėlių plotai padidėjo 31 procentu, o techninių kultūrų—26 procentais. Ypač didelį laimėjimą atsiekti visuomeninės gyvulininkystės išvystyme. Palyginus su praėjusiais metais stambių raguočių skaičius rajone padidėjo 79 proc., kiaulių—80 proc., avių—53 proc., paukščių—286 proc.

Šiems laimėjimams atsiekti padėjo nuolat augantis techninis žemės ūkio apginklavimas. Rajono kolūkių laukuose su kiekvienais metais dirba vis daugiau traktorių ir naujausių žemės ūkio mašinų, kas padeda vykdyti darbus geriausiai terminais ir aukštame agrotechnikos lygyje.

Atvežti į parodą eksponatai, vaizdingos diagramos kalba apie atskirų kolūkių per paskutinius metus atsiektus laimėjimus, jie vaizdžiai ir įtikinančiai rodo sustambintų kolūkių pranašumus. Stalino vardo žemės ūkio artelė, sukurta dviejų kolūkių susijungimo rezultate, per metus, praėjusius po susijungimo, pasiekė

didelių laimėjimų visose gamybos šakose. Kolūkyje žieminių kviečių derlius šiais metais gautas po 17,8 centnerių, vasarinių kviečių—16 centnerių, miežių—18 centnerių, bulvių—200 centnerių iš hektaro. Kolūkio gyvulininkystės fermose yra 136 stambūs raguočiai, 170 kiaulių, 119 avių, 324 paukščiai. Kolūkiečiai jau gavo avansu po kilogramą grūdų už darbadienį, o viso šiais metais numatoma išduoti ne mažiau keturių kilogramų grūdų už darbadienį, o taip pat kitų produktų ir pinigų. Su dideliais atsiekimais atvyko į parodą „Počtornyj trud“, „Pamiat Lenina“, „Krasnyj Oktjabr“ ir kitų kolūkių kolūkiečiai.

Mūsų kolūkių atsiekimai—tai nuolatinio bolševikų partijos ir tarybinės valstybės rūpinimosi ir paramos rezultatas, tai kolūkiečių, gerai įsisąmoninusių, kad visuomeninio kolūkių turto didinimas yra kolūkiečių kultūringo ir pasiturinčio gyvenimo laidas, pasiankovančio darbo rezultatas.

Žemės ūkio paroda žymintu, kad ji padėjo „sleisti pirmūnų patyrimą, padėjo visiems kolūkiečiams susipažinti su jų darbo metodais. Rodydami gauto derliaus pavyzdžius ar aukšto produktyvumo gyvulius kolūkiečiai pasakojo apie tai, kaip jie pasiekė šių laimėjimų, kokiais būdais ir metodais, įrodinėjo, kad tokie atsiekimai galimi kiekviename kolūkyje.

Žemės ūkio paroda buvo kolūkinio kaimo atsiekimų apžiūra. Rajono kolūkių valstietija Lenino—Stalino partijos vadovaujama pasiekė šiais metais didelių pergalų. Bet tarybiniai žmonės neapsistoja ties tuo, kas pasiekta. Atsiekti laimėjimai mus įkvepia naujoms darbo žygiams. Pasiuokojančių darbu kolūkių laukuose mes užtikrinsime tolesnę žemės ūkio pakilimą, paversime mūsų kolūkius daugiašakiais ir aukštai išvystytais ūkiais, užtikrinsime pilną prisiimtų laiške draugui Stalinui įsipareigojimų įvykdymą.

## „Agitatoriaus bloknoto“ 18-tasis numeris

Išspausdintas ir siuntinėjamas prenumeratoriams „Agitatoriaus bloknoto“ 18-tasis numeris lietuvių, lenkų ir rusų kalbomis. Jame yra šie straipsniai: A. Bielousovo—„Kova už duoną—kova už taiką“; rubrikoje „Priešakinio patyrimo tribūna“—M. Pirmalčio straipsnis „Bure-

vestniko“ stachanovininkų iniciatyva paremta“; K. Petrisko — „Visuomeniniams gyvuliams užtikrintas sotas ir šiltas žiemojimas“. Tarp tautinėmis temomis—išspausdintas K. Tiabino straipsnis „Kinijos Liaudies Respublikos antrosios metinės“ ir kita medžiaga. (ELTA).

TELEGRAMA

### Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkui draugui J. V. STALINUI

Kinijos Liaudies Respublikos ir Kinų tautos vardu reiškiu Jums nuoširdžią padėką už draugiškus sveikinimus ir nuoširdžius linkėjimus Kinijos Liaudies Respublikos antrųjų metinių proga.

Mao Cze—dunas

1951 m. spalio 10 d.

PEKINAS

TELEGRAMA

### Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Užsienio Reikalų Ministrui draugui A. J. Vyšinskiui

Nuoširdžiai dėkoju Jums už draugiškus sveikinimus Kinijos Liaudies Respublikos antrųjų metinių proga.

Čžou En—lajus

1951 m. spalio 10 d.

PEKINAS

## Tarybiname Taikos gynimo komitete

Tarybiname Taikos gynimo komitete gauti duomenys apie eiga prasidėjusio šių metų rugsėjo mėnesį TSR Sąjungoje parašų rinkimo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

Pranešimai iš sąjunginių respublikų, kraštų ir sričių rodo, kad Tarybų Sąjungos visos tautos, visi mūsų šalies gyventojų sluoksniai vieninai remia Kreipimąsi dėl Taikos Pakto sudarymo ir yra kupini pasiryžimo ginti taikos ir tautų saugumo reikalą.

Šiuo metu parašų rinkimas išsivystė visuose šalies rajonuose ir įgijo tikrai visaliaudinį pobūdį.

Žiniomis, gautomis Tarybiname Taikos gynimo komitete iš respublikų, kraštų ir sričių taikos gynimo komitetų, nuo kampanijos pradžios iki š. m. spalio 10 d. Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimąsi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių pasirašė 96 milijonai 729 tūkstančiai 946 tarybiniai piliečiai.

Su dideliu pasisekimu renkami parašai mūsų Tėvynės sostinėje Maskvoje, kur Kreipimąsi jau pasirašė 2.840.769 žmonės. Leningrade Kreipimąsi pasirašė 1.465.075 žmonės, RTFSR miestuose ir kaimuose—51.778.465 žmonės, Ukrainos TSR—18.617.592 žmonės, Baltarusijos TSR

—4.569.800 žmonių, Uzbekijos TSR—2.868.393 žmonės, Kazachijos TSR—2.501.107 žmonės, Gruzijos TSR—2.181.061 žmogus, Azerbaidžano TSR—1.579.799 žmonės, Lietuvos TSR—1.465.747 žmonės, Moldavijos TSR—1.321.790 žmonių, Latvijos TSR—1.239.418 žmonių, Kirgizijos TSR—717.563 žmonės, Tadžikijos TSR—656.490 žmonių, Armėnijos TSR—800.795 žmonės, Turkmėnijos TSR—399.184 žmonės, Estijos TSR—621.567 žmonės, Karelijos—Suomijos TSR—239.427 žmonės.

Parašų rinkimas po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi vyksta TSR Sąjungoje milžiniško politinio bei darbo pakilimo sąlygomis ir padeda dar daugiau mobilizuoti mūsų šalies darbo žmones toliau stiprinti Tarybų valstybę, kaip taikos visame pasaulyje tvirtovę.

Šalies žmonėse, įstaigose, kolūkiuose, MTS, tarybiniuose ūkiuose, mokslo įstaigose įvyko darbo žmonių masiniai mitingai ir susirinkimai, skirti rinkti parašams po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi. Visose sąjunginėse ir autonominėse respublikose, RTFSR kraštuose ir srityse surengtos taikos šalininkų konferencijos, kurios apsvartė tarybinės liaudies uždavinius kovoje už taikos išsaugojimą ir sustiprinimą.

Konferencijose išrinkti respublikų, sričių ir kraštų taikos gynimo komitetai.

Savo pasisakymuose konferencijose, mitinguose ir susirinkimuose tarybiniai žmonės pilnutinai pritaria tarybinės vyriausybės taikingai užsienio politikai, pasmerkia Amerikos—Anglijos imperialistus, siekiančius sukelti naują pasaulinį karą, reikalauja nutraukti Amerikos intervenciją Korėjoje, ryžtingai pasisako prieš Vakarų Vokietijos ir Japonijos remilitarizavimą.

Savo parašus po Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarybiniai žmonės su tvirtina pasiaukojamu darbu. Milijonai tarybinių darbo žmonių šiomis dienomis eina taikos sargyba, įsipareigoja pakelti darbo našumą, viršyti gamybinius planus, pakelti produkcijos kokybę, pavyzdinčiai baigti žemės ūkio darbus.

Sėkminga parašų rinkimo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi TSR Sąjungoje eiga galingai demonstruoja tarybinės liaudies moralinę—politinę vienybę, jos ištikimybę bolševikų partijai, Tarybinei vyriausybei, didžiajam taikos vėliavininkui draugui Stalinui.

Parašai po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių renkami Tarybų Sąjungoje toliau.



# Žemės ūkio paroda -

## Didžioji kolūkinės santvarkos jėga

Š. m. spalio 13-14 dienomis Zarasuose įvyko tarprajoninė žemės ūkio paroda. Parodoje buvo parodyti Zarasų, Dusetų ir Dūkšto rajonų kolūkių atstiekti laimėjimai laukininkystės ir visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityse. Parodoje dalyvavo 28 Zarasų rajono kolūkiai, 9 Dūkšto rajono ir 11 Dusetų rajono kolūkių. Gyvulininkystės pa-

viljone buvo viso išstatyta 63 stambūs raguočiai, 78 kiaulės su prieaugliu, 18 avių, 146 arkliai ir 80 paukščių. Gausiai išstatyti buvo taip pat grūdinių, pašarinių bei techninių kultūrų, daržininkystės ir sodininkystės eksponatai. Parodoje buvo parodytos diagramos apie gyvulininkystės vystymąsi, pasėlių plotų išplėtimą, derlingumo kilmą kolūkuose.

### PARODOS PAVILJONUOSE

Gražiai papuoštas Stalino vardo kolūkio paviljonas. Čia ypač gausu lankytojų. Kolūkis atėjo į parodą su gerais rodikliais visose visuomeninio ūkio išvystymo šakose.

Lankytojai stebisi gausiu kolūkio išaugintu derliumi, kurio pavyzdžiai išstatyti parodoj. Štai, žeminių kviečių „DSS-458“ veislės pėdas. Kolūky gautas šių kviečių derlius po 17,8 cnt iš hektaro. Kolūkio brigadininkas drg. Bobkova pasakoja, kad aukštas derlius-tai teisingo agrotechnikos priemonių taikymo rezultatas. Dirva buvo gerai įdirbta, įtręšta mėšlu ir mineralinėmis trąšomis. Pasėliai buvo švariai užlaikomi, duotas papildomas patėrimas.

Gražus ir kitų kultūrų der-

lius. Štai, miežių „Aukšinių“ gauta po 18 cnt iš ha, kviečių „Gražučių“—po 16 cnt, žirnių „Greitukų“—po 12 cnt iš ha.

—O štai mūsų „Krakmolingosios“ bulvės,—nurodo kolūkio brigadininkas drg. Marcinkevičius.—Jų gavome po 200 cnt iš hektaro. Aukšti derliai neateina patys savaime. Daug darbo, daug pastangų jie reikalauja. O mūsų kolūkiečiai vieningi, darbštūs. Juk laiške draugui Stalinui davė žodį išauginti gausų derlių. Davė ir ištesėjo.

Kolūkis išstatė parodoj žaliųjų veislės karvę, iš kurios kolūkio melžėja drg. Vasiliauskienė šiemet jau primelžė 2284 kg pieno, bulių—reproduktorių „Miška“ ir kt.

Greta įrengtas „Počiotnyj trud“ kolūkio paviljonas. Yra ką išstatyti parodoj ir „Počiotnyj trud“ artelei. Kolūkio I brigada, vadovaujama drg. Špakausko, gavo iš 1 ha po 16,7 cnt vietinės veislės rugių, po 17 cnt žirnių, po 16 cnt žeminių kviečių „Ledinių“, po 17 cnt miežių. Gražus ir bulvių bei pašarinių šakniavaisių derlius. Drg. Aleksiejevo brigadoj gauta po 240 cnt pašarinių šakniavaisių, po 170 kg bulvių.

„Počiotnyj trud“ kolūkis—daugiašakis ūkis. Paviljone matome plytų, samanų, kalkių bei lentelių pavyzdžius. Visa tai gamina kolūkyje. Per sezoną vien samanų pagaminta 850 tūkstančių štukų, 112 tūkst. plytų.

Parodos lankytojai domisi,

Vos įėjus į laukininkystės paviljoną į akis krinta gražūs daržovių eksponatai: didelės kopūstų galvos, gražūs obuoliai, bulvės. Tai „Bolševiko“ kolūkio eksponatai. Artelėj sėkmingai vystoma daržinin-

„Aušros“ kolūkis pristatė į parodą daug sodininkystės eksponatų. Tai įvairių rūšių obuoliai, slyvos, kriaušės. Obuolių derlius vidutiniškai po 200 cnt. Kolūkio sodininką drg. Krasauską apstojo kitų kolūkių pirmininkai, brigadininkai.

—Sodininkystė,—pasakoja drg. Krasauskas,—pajaminga ūkio šaka. Štai, mes šiemet jau turėjome iš sodo 5000

kokias pajamas duoda kolūkiui pagalbinių ūkio šakų išvystymas. Artelės sąskaitininkas drg. Pieviškis pasakoja, kad šiemet kolūky iš savo pagamintų samanų vykdoma didelės arklidės statyba. Be to, iš kalkių, plytų bei samanų realizacijos kolūkis turėjo 111 tūkstančių rublių pajamų.

Šis kolūkis gerų rezultatų atsiekė ir gyvulininkystės vystyme. Parodoj išstatyta karvė „Margė“, iš kurios melžėja drg. Pieviškytė jau primelžė 2470 litrų pieno, greta—šios karvės dukterė, iš kurios gauta 1941 litras pieno. Išstatyta kiaulė, kuri per du apsi-paršavimus atvedė 23 paršeilus. Kolūkis jau pilnai įvykdė metinį pieno paruošų planą ir pristatė 8200 litrų pieno ateinančių metų sąskaiton.

kystė. Štai, kopūstų kolūkis gavo po 350 cnt iš ha, bulvių po 210 cnt, obuolių po 200 cnt. Vien iš daržininkystės kolūkis šiemet gavo 15.000 rb. pajamų.

Šiemet mes naujai pasodinsime 3 ha vaismedžių.

—Dabar kaip tik sodininkystės dešimtadienis,—kalba Kutuzovo vardo kolūkio pirmininkas drg. Beinoras.—Mes irgi numatome išplėsti vaismedžių sodą.

Drg. Krasauskas pasakoja, kaip jis prižiūri sodą, kaip organizuojamas darbas, dalosi savo mintimis.

Įvykusi tarprajoninė žemės ūkio paroda dar kartą ryškiai pademonstravo tuos didžiulius laimėjimus, kuriuos atsiekė rajono darbo valstiečiai, susibūrę į žemės ūkio arteles. Šie laimėjimai tapo galimi tik dėka kolūkinės santvarkos, sudariusios visas sąlygas kilti žemdirbystės kultūrai, vystytis visuomeninei gyvulininkystei, dėka didžiulio partijos ir vyriausybės rūpinimosi kolūkine valstietija.

Paimti kad ir mūsų Stalino vardo kolūki. Diena iš dienos kolūkis auga ir stiprėja, sėkmingai vystosi visuomeninis ūkis, kyla kolūkiečių gerbūvis. Kasmet plečiasi pasėlių plotai, laukuose plačiai pritaikomos priešakinio tarybinio agrotechnikos mokslo priemonės. Štai, vien žiemkenčių pasėlių plotas palyginti su praėjusiais metais padidintas 60 ha. Savalaikiai ir kokybiškai atlikę pavasario sėja, užtikrinę gerą pasėlių priežiūrą, kolūkis išaugino gausų grūdinių ir techninių kultūrų derlių. Kolūkiečiai garbingai ištesėjo laiške draugui Stalinui duotą žodį—išaugino po 17,8 cnt žeminių kviečių, vasarinių kviečių „Gražučių“—po 16 cnt iš ha, miežių—po 18 cnt, bulvių—po 200 cnt. Kolūkis vienas pirmųjų užbaigė grūdų paruošų vykdymą.

Viršijome ir žiemkenčių sėjos planą, užbaigėme kūlimo darbus, šiuo metu ruošiamė dirvą pavasario sėjai.

Didelę paramą kolūkiui teikia tarybinė technika. Kolūky dirba moterų traktorinė brigada—4 traktoriai. Daugumą darbų stengiamės mechanizuoti. Žiemkenčių sėja atlikta beveik vien traktorinėmis sėjamosiomis mašinomis.

Neblogų rodiklių kolūkis atsiekė visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje. Kolūkio fermose 136 stambūs

### Į pagalbą kolūkiečiams atėjo tarybiais mokslas ir technika

Sunkus ir niūrus buvo anksčiau Lietuvos valstiečio darbas. Liedami prakaitą dirbo valstiečiai savo žemės kšneliuose, kurie duodavo žemus derlius.

Žemės ūkio kolektyvizacija atvėrė neribotus galimumus naujausios žemės ūkio technikos pritaikymui, kas žymiai palengvino valstiečio darbą. Su kiekvienais metais vis daugiau ir daugiau žemės ūkio mašinų duoda mūsų pramonė žemės ūkiui. Tai matyti ir iš mūsų Zarasų mašinų—traktorių stoties pavyzdžio. Jei 1949 metais mūsų MTS buvo tik 9 traktoriai, tai 1950 metais jų buvo jau 26. Šiais metais rajono laukuose dirba 45 traktoriai. Be to, MTS yra ir kitų naujausios konstrukcijos žemės ūkio mašinų, kurios palengvina kolūkiečių darbą. Šiais metais pirmą kartą derliaus nuėmimo dirbo kombainai, kurių yra MTS keturi. Yra taip pat 13 grūdų kuliųjų mašinų, 2 linų

E. Kazanovas  
Stalino vardo kolūkio  
pirmininkas  
raguočiai, 170 kiaulių, 119 avių, 324 paukščiai. Stambių raguočių ir kiaulių planas, skirtas šiemetams, pilnai įvykdytas, o avių ir paukščių—žymiai viršytas.

Pagrindą tolesniems laimėjimams visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srity sudaro tvirta pašarų bazė. Visas kolūkio šienas užpajamuotas ir perduotas pagal aktą sandėlininkui, pagaminta 200 tonų siloso. Gyvuliai žiemojimui bus aprūpinti geromis patalpomis. Stambių raguočių tvartas iki Spalio revoliucijos metinių bus mechanizuotas įrengtas vandentiekis, autogirdyklos.

Nemažą dėmesį mes kreipiame daržininkystės, sodininkystės, linininkystės ir kitų ūkio šakų išvystymui. Vien iš daržininkystės ir sodininkystės kolūkis šiemet turėjo apie 30 tūkstančių rublių pajamų.

Visuomeninio ūkio stiprėjimas—kolūkiečių materialinio gerbūvio kilimo laidas. Vis svaresnis tampa mūsų darbdienis. Šiemet vien avansu išdavėme kolūkiečiams po 1 kg duoninių grūdų, 1 kg pašaro ir 2 kg bulvių. Pasiturintis gyvenimas atėjo į mūsų kaimą. Štai, kolūkiečio Vitkausko šeima vien avansu gavo 900 kg grūdų, 900 kg pašaro, 1800 kg bulvių. O juk už darbdienį metų pabaigoje numatoma išduoti po 4 kg grūdų, o taip pat kitų produktų bei pinigų.

Treji kolektyvinio darbo metai įtikino valstiečius, kad kolūkis—didžiulė jėga, kad kolūkių kelias, nurodytas Lenino ir Stalino, yra vie-

ntelis darbo valstiečių kelias, kuris juos išvaduoja iš skurdo, nepakeliamo darbo svetimiams, iš beteisiškumo, tamsos ir nemokšiško.

Žymūs mūsų kolūkio laimėjimai jo ūkinėje veikloje. Bet dar žymesni tie laimėjimai kolūkiečių sąmonės perugdymo darbe, auklėjant kolūkiečius kolektyvizmo dvasia, socialistinio sąmoningumo dvasia. Tai visų svarbiausias kolūkio darbo per trejus metus rezultatas.

Kolūkyje išaugo daug gerų, puikių žmonių, visa širdimi trokštančių kolūkiui geru, pasiaukojamai dirbančių kolūkio labui. Pavyzdžiui, paimkime kolūkietę Vasiliauskienę Juzę. Nuo pat kolūkio susikūrimo dienos ji dirba melžėja. Ji įsipareigojo šiemet primelžti iš jos prižiūrimų karvių po 2500 litrų pieno. Duotas žodis garbingai vykdomas. Jau dabar iš atskirų karvių drg. Vasiliauskienė primelžė daugiau kaip po 2200 litrų pieno. Eilinis laukininkystės brigados kolūketis Ivanovas Steponas iki spalio 1 d. jau turi išdirbęs 360 darbdienių. Kolūkiečiai Jezarskas, Kuolis Jonas, Jasiulionis, Stunžėnaitė, Jasiulionytė, Vitkauskas, Stankevičienė, Graužienė ir daugelis kitų uoliai dirba kolūkio gamyboje, visas savo jėgas ir visą savo patyrimą paskirdami kolūkio visuomeninei nuosavybei gausinti. Jų garbinga, sąžininga pažiūra į pavestą darbą, jų rūpinimasis kolūkio turto didėjimu ir saugumu yra įkvėpiantis pavyzdys visiems kolūkiečiams.

Įvykusi žemės ūkio paroda, kurioje dalyvavo ir mūsų kolūkis, bus didelis paskatimas siekti dar didesnių laimėjimų visose artelinio ūkio išvystymo šakose, naujų pergalių toliau stiprinant kolūkių organizacinį—ūkinį atžvilgiu.

viršijo metinį traktorių darbų planą. Pavyzdžiui, drg. Žilėno traktorinė brigada įvykdė metinį planą 122 proc. ir sutaupė 900 kg degalų, drg. Krasnovo brigada įvykdė planą 113 proc. ir sutaupė 2032 kg degalų. Traktorininkas drg. Sklizmantas įvykdė metinį planą 127 procentais, sutaupė 223 kg degalų, traktorininkė J. Nastajutė—127 proc., sutaupė 454 kg degalų ir kt.

Mašinų—traktorių stoties išstatytos žemės ūkio parodoje naujausios žemės ūkio mašinos kalba apie didelį Tarybinės vyriausybės rūpinimąsi kolūkine valstietija, ko nėra ir negali būti nė vienoj kapitalistinėje valstybėje. Džiugu jausti, kad mūsų rajono kolūkių laimėjimuose, kurie pademonstruoti parodoje, yra didelė dalis ir mūsų mechanizatorių darbo.

Vasilijus Apet  
Zarasų MTS agronomas



# kolūkinio kaimo atsiekimų apžiūra

## Užtikrinsime tolesnį visuomeninės gyvulininkystės pakilimą

Tarprajoninę žemės ūkio parodą mūsų kolūkis sutiko atsiekęs neblogų rodiklių visuomeninės gyvulininkystės išvystyme. Kolūkis pilnai įvykdė šių metų gyvulininkystės išvystymo planą, o kiaulių ir avių planas žymiai viršytas.

Drauge su fermų papildymu artelėje vedama kova už gyvulių produktyvumo pakilimą. Produktyvumo kilimo rodiklius užtikrina gera gyvulių priežiūra. Ganyklinių laikotarpiu karvėms bei kiaušėms buvo duodamas papildomas šėrimas, užtikrintas

J. Pukštys  
„Bolševiko“ kolūkio  
pirmininkas

geras jų užlaikymas. Šiais metais vidutiniškai iš kiekvienos melžiamos karvės jau gauta po 1700 litrų pieno. Įvertindami visuomeninės gyvulininkystės vystymo reikšmę, mes sudarome visas sąlygas visuomeninei gyvulininkystei toliau vystyti. Kolūkio gyvuliai jau aprūpinti reikalingu pašaro kiekiu, baigiamos paruošti patalpos žiemojimui. Prie visuomeninių patalpų ir tvartuose įrengiamos virtuvės.

Geriausius savo eksponatus mes išstatėme tarprajoninėje žemės ūkio parodoje. Mes atvežėme parodon motininę kiaulę „Balša“ baltųjų veislės, kuri šiais metais jau atvedė 24 parštukus ir vėl yra sukerpta. Parodoje buvo išstatytas taip pat avinas — reproduktorius „Zigmas“, iš kurio šiemet jau gauta 3,6 kg vilnos, 2 eržilai, 2 kume-liukai, 2 teliukai.

Tačiau mūsų atsiekimai nėra riba. Dėsime visas pastangas ir toliau vystyti visuomeninę gyvulininkystę — kolūkio stiprėjimo pagrindą.

## Sieksiu dar geresnių rodiklių

Mūsų kolūkio valdyba skiria didelį dėmesį visuomeninės gyvulininkystės išvystymui. Kolūkio fermos nuolat papildomos naujais gyvuliais, rūpinamasi šilto ir sauso žiemojimo užtikrinimu.

Aš dirbu kiaulininkystės fermoje. Kiaulių ferma pas mus plečiama jauno prieauglio išauginimo sąskaita. Mes, gyvulininkystės darbuotojai, žinome, kad gerų rodiklių galima atsiekti tik užtikrinus gerą gyvulių priežiūrą. Visos sąlygos kiaulininkystės vystymui yra, reikia tik nesigailėti darbo ir pastangų. 1949 metais kolūky buvo tik 8 kiaulės,

pernai jų skaičius jau išaugo iki 29 kiaulių, o šiemet vietoj 128 štukų pagal planą jau turime 140. Keturias gerai atpenėtas kiaules parduovėme valstybei. Baigiamė nupenėti ir kitas penimas kiaules. Iki spalio revoliucijos metinių baigsime vykdyti valstybinį mėsos pristatymų planą.

Šiais metais mes jau gavome 73 parštukus prieauglio. Visi jie sveiki, gerai auga. Iš atskirų kiaulių šiemet jau gauta po 22—24 parštelius. Taip, kiaulė „Slyva“ vietinės veislės jau atvedė 22 parštukus, kiaulė „Rukse“, kuri yra išstatyta parodoje, per

2 apsiparšavimus atvedė 24 parštelius.

Šiemet aš pirmą kartą dalyvauju parodoje su savo prižiūrimais gyvuliais. Iš to, ką mačiau parodoje, aš daug ko pasimokiau. Parodos metu susitikau su kitų kolūkių kiaulių prižiūrėtojais, pasidalyjome su jomis darbo patyrimu. Dėsiu visas pastangas, kad iš savo prižiūrimų 12 motininių kiaulių gauti ne mažiau kaip po 24—25 parštelius. Sekančiais metais ateisiu į parodą su dar didesniais rodikliais.

A. Maleckas  
„Tarybinio artojo“ kolūkio  
kiaulininkė

## Neatsilieka ir mūsų kaimynai

### Dusetų rajonas

Ekspوناتai, kuriuos išstatė žemės ūkio parodoje Dusetų rajono kolūkiai, kalba apie tai, kad rajono kolūkiai 1951 metais pasiekė žymių laimėjimų. Išplėsti pasėlių plotai, pakilo kolūkinių laukų derlingumas, vystosi visuomeninė gyvulininkystė. Avininkystės planas rajone įvykdytas 220 procentų. Eilė kolūkių jau pilnai įvykdė 1951 metams skirtą visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą. Pavyzdžiui, Užpalių apylinkės „Žalgirio“ kolūkis (pirmininkas drg. Tamašauskas) pilnai įvykdė gyvulininkystės išvystymo planą. Pieno primelžimas iš kiekvienos melžiamos karvės sudaro 2800 litrų.

Daugelis kolūkių šiais metais nuėmė gausų derlių. „Raudonosios žvaigždės“ kolūkis, pavyzdžiui, nuėmė po 14 centnerių iš hektaro 128 ha plote.

Auga ir kolūkių pajamos, gerėja kolūkiečių gyvenimas. Avilių apylinkės „Raudonosios vėliavos“ kolūkis (pirmininkas drg. Šutas) jau turi šiais metais 800 tūkstančių rublių pajamų. Daug duonos avansu gavo kolūkiečiai už išdirbtus darbdienius, o galutinai atsiskaitant jie gaus už darbdienį ne mažiau kaip po 5 kg grūdų ir iki 3 rublių pinigais. „Socialistinio kelio“ kolūkyje sėkmingai užbaigti visi žemės ūkio darbai, įvykdytas 1951 metų visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planas. Kolūkiečiai gavo avansu po kilogramą duonos ir po rublį pinigais už darbdienį. Tokių pavyzdžių galima pateikti daug. Jie kalba apie tai, kad kolūkinė santvarka atvėrė neribotus galimus žemės ūkio gamybai ir kolūkiečių materialiniam ir kultūriniam lygiui pakelti.

V. Gulbinskas

Dusetų RVK žemės ūkio skyriaus vedėjas

### Dūkšto rajonas

Vykdydami įsipareigojimus, priimtus laiške draugui Stalinui, Dūkšto rajono kolūkiai padarė šiais metais žymų žingsnį pirmyn vystant kolūkių visuomeninį ūkį. Su kiekvienais metais plečiami kolūkių pasėlių plotai, kyla kolūkinių laukų derlingumas. Rajono kolūkių pasėlių plotai palyginti su praėjusiais metais padidėjo 3,7 proc. Tokios svarbios kultūros, kaip kviečių, pasėliai padidėjo 5,1 proc., žirnių — 39 proc. Žymiai išplėsti ir techninių kultūrų pasėlių plotai.

Neblogų rodiklių atsiekta ir vystant visuomeninę gyvulininkystę.

Didelę paramą rajono kolūkiams visų žemės ūkio darbų vykdyme suteikė mašinų — traktorių stotis, kurios mašinų — traktorių parkas nuolat didėja.

Priešakinės tarybinės agrotechnikos įdiegimas įgalino kolūkius atsiekti aukštų rodiklių derlingumo pakėlimo srity. Ypač gerų rezultatų laukininkystėje atsiekė Dūkšto tarybinis ūkis. Tarybiname ūkyje gauta 6 ha plote žieminių kviečių „DSS—458“ po 18 centnerių iš hektaro, kviečių „Gražučių“ — po 16 centnerių 16 ha plote, avių „Stipruolių“ — po 14 centnerių 130 ha plote, miežių „Aukšiniai“ — po 23,3 centnerio iš ha 6 hektarų plote.

Parodoje savo atsiekimus parodė ir priešakiniai kolūkiai. Štai, žuvininkystės kolūkis „Pergalė“ atvežė parodon žuvų eksponatų. Šis kolūkis padidino palyginti su praėjusiais metais žuvies sugavimą 537 centneriais.

Priešakinių kolūkių rodikliai tarprajoninėje žemės ūkio parodoje kalba apie tai, kad mūsų kolūkiuose yra visos galimybės su kiekvienais metais kelti laukų derlingumą, gausinti visuomeninį turtą.

J. Manko

Dūkšto RVK žemės ūkio skyriaus vedėjas

## PARODOS PAVILJONUOSE

Daug eksponatų išstatyta rodiklių visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje — kabo plakatas prie „Krasnyj Oktjabr“ kolūkio eksponatų. Čia išstatyta kiaulė, atvedusi šiais metais 21 paršelį ir iš kurios laukiama trečio apsiparšavimo, avys, iš kurių prikirpta po 4 kg vilnos.

Kolūkio kiaulininkė drg. Barkauskienė kalbasi su Stalino vardo kolūkio kiaulininke Morozova Maryte. Parodoje išstatytas pastarojo kolūkio eksponatas — kiaulė, iš kurios drg. Morozova jau gavo 25 paršelius. Kiaulininkės pasakoja viena kitai, kaip jos tvarko savo darbą, koks duodamas gyvuliams davynys, kaip šeriamos po apsiparšavimo.

—Pasiöksime dar geresnių

Žemės ūkio mechanizacijos paviljonas. Paviljono eksponatai — naujausia tarybinė technika, lengvinanti kolūkiečių darbą ir padedanti brandinti gausius derlius. Čia — kombainas „SK—1100“, grūdų sėjamoji mašina, linų sėjamoji ir linų rovimo mašinos, traktoriai. Ant vieno jų „KD—35“ kabo užrašas: „Dirbdama šiuo traktorium traktorininkė Nastajutė Janė įvykdė metinį planą 127 proc.“. Greta — traktorius „S—80“, kuriuo traktorininkas

Gausus eksponatai išstatyti Dūkšto rajono paviljonuose. Ypač patraukia dėmesį tarybinio ūkio eksponatai. Lankytojai susipažįsta su šio tarybinio ūkio laimėjimais. Ekspوناتai rodo, kad čia gautas aukštas derlius — vasarinių kviečių „Gražučių“ po 16,1 cnt iš ha, miežių „Aukšinių“ veislės — po 23,3 cnt, žieminių kviečių „Dotnuvos 458“ — po 18 cnt, avių „Stipruolių“ — po 14 cnt. Tarybiniam ūkyje sėkmingai vystomos taip pat kitos ūkio

Gausus eksponatais Dusetų rajono kolūkių paviljonas. Čia išstatyta daug grūdinių, techninių bei pašarinių kultūrų, sodininkystės bei daržininkystės eksponatų. Greta kabančios diagramos rodo sparčius kolūkių visuomeninio ūkio vystymosi tempus, pasėlių plotų ir visuomeninių fermų didėjimą, žemės ūkio mechanizavimo augimą. Dėmesį patraukia „Žalgirio“, „Raudonosios vėliavos“, Čer-

rodiklių visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje — kabo plakatas prie „Krasnyj Oktjabr“ kolūkio eksponatų. Čia išstatyta kiaulė, atvedusi šiais metais 21 paršelį ir iš kurios laukiama trečio apsiparšavimo, avys, iš kurių prikirpta po 4 kg vilnos.

Kolūkio kiaulininkė drg. Barkauskienė kalbasi su Stalino vardo kolūkio kiaulininke Morozova Maryte. Parodoje išstatytas pastarojo kolūkio eksponatas — kiaulė, iš kurios drg. Morozova jau gavo 25 paršelius. Kiaulininkės pasakoja viena kitai, kaip jos tvarko savo darbą, koks duodamas gyvuliams davynys, kaip šeriamos po apsiparšavimo.

drg. Kumpinis jau suarė 1100 ha kolūkinės žemės. Išstatytas taip pat traktorius „DT—54“, kuriuo dirbdamas traktorininkas S. Cacura įvykdė metinį planą 133 proc.

Parodos lankytojai sustoja prie diagramų, vaizdžiai rodančių žemės ūkio techninio apginklavimo augimą. Vien palyginus su praėjusiais metais traktorių parkas padidėjo 19 traktorių, įdirbtos kolūkio žemės plotas padidėjo 5240 ha, traktorių darbų savikaina sumažėjo 53 proc.

šakos — gyvulininkystė, žuvininkystė, sodininkystė, daržininkystė. Parodon atvežtos įvairios išaugintos žuvis — karosai, lydekos, sudakai ir kt.

Turi kuo pasigirti ir rajono kolūkiai. Štai, Vandos Vasilevskos vardo kolūkio eksponatas — žemieniai kviečiai, kurių gauta iš ha po 15,7 cnt, „Majak“ kolūkio — kviečiai „Gražučiai“, davę 14,5 cnt iš ha derlių, „Baltijos“ kolūkio — rugiai, kurių išauginta iš 1 ha po 15 cnt.

niachovskio vardo kolūkių laukininkystės eksponatai. Štai, „Raudonosios vėliavos“ kolūky išauginta po 12 cnt iš ha kviečių „Gražučių“, po 180 cnt iš ha bulvių, „Žalgirio“ kolūky — po 15 cnt žirnių, 11 cnt rugių, 15 cnt miežių. Išstatyti taip pat Antalieptės žemės ūkio mokyklos ir Dusetų vidurinės mokyklos mitchurininkų būrelio eksponatai — daugiavarpiai kviečiai ir kt.

Spalio 14 d. 6 valandą vakaro įvyko parodos uždarymas. Parodos dalyviams buvo demonstruojamas kino filmas „Aukso žvaigždės kavalierius“. Po to įvyko geriausių eksponatų premijavimas.

Pirmosios 400 rb. premijos už visus rodiklius paskirtos Zarasų rajono Stalino vardo ir „Počiotnyj trud“ kolūkiams, Dūkš-

to rajono Adomo Mickevičiaus vardo kolūkiui ir Dusetų rajono „Socialistinio kelio“ kolūkiui. 19 kolūkių gavo II laipsnio premijas. Premijas gausių tarpe — Stalino vardo kolūkio arklių fermos vedėjas drg. Grimailovas, to paties kolūkio melžėja drg. Vasiliauskienė ir kt. 72 kolūkiai gavo trečio laipsnio premijas.



## Tarptautinė apžvalga

### DIDŽIOJO SPALIO GARBĖI

Liaudies demokratijos sąlysa, sekdamas didžiuoju Tarybų Sąjungos patyrimu ir remdamosi jos broliška, nesavanaudiška pagalba, tvirtai žengia keliu į socializmą. Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Rumunijos, Bulgarijos, Albanijos laimėjimus šiuo keliu stiprina didžiulis darbo žmonių gamybinis produktas, išsivystęs galingas socialistinis lenktyniavimas. Naujomis gamybinėmis pergalėmis rengiasi sutikti Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos trisdešimtketvirtąsias metines liaudies demokratijos šalių darbo žmonės. Socialistinis lenktyniavimas žymiosios datos garbei apima vis naujas liaudies ūkio šakas.

Lenkijoje spalinio lenktyniavimo iniciatorium išstojo Varšuvos automobilių gamyklos kolektyvas. Jis įsipareigojo duoti šaliai ligi lapkričio 7 d., 54 dienas pirma laiko, pirmą tėvynaininį lengvą automobilį „M-20 Varšuva“. Ta stambi pergalė tampa ypatingai akivaizdi, jeigu atminti, jog ponų Lenkija neturėjo savo automobilių gamybos. Paėmusi valdžią į savo rankas, Lenkijos liaudis sukūrė tą, kaip ir daugelį kitų pramonės šakų. Varšuvos automobilių gamintojų raginama parėmė įvairių profesijų darbo žmonės. Plotnikov — Tribunalsko kombinato tekstilinkai nutarė pirma laiko paleisti į darbą plonų verpalų cechą ir išleisti pirmą verpalų partiją didžiosios šventės dieną. Lenktyniauja metalurgai ir geležinkelininkai, šachtininkai, mašinų gamintojai ir t. t.

Daugelis Rumunijos darbo žmonių įsipareigoja iki lapkričio 7 dienos įvykdyti metines normas. Plačiai pritaikęs tarybinių stachanovininkų patyrimą, staklių gamyklos kolektyvas Stalino mieste jau pradėjo duoti produkciją 1952 m. plano sąskaita. Prachovo srities naftos bendrovės darbininkai per 20 rugsėjo dienų davė šaliai papildomai 17.000 tonų naftos ir sutalpė daugiau kaip 9 milijonus lejų. Naujo Bulgarijos miesto Dimitrovgrado statybininkai, stoje į spalinių lenktyniavimą, įsipareigojo paleisti eksploatacijon ligi didžiosios šventės stambiausią šalyje Stalino vardo azoto gamyklą ir elektrinę „Marica-3“.

Panašių liaudies demokratijos šalių darbininkų didvyriško darbo pavyzdžių galima pateikti dešimtis tūkstančių. Jų žymios gamybinės pergalės per spalines lenktynes liudija apie taikos, demokratijos ir socializmo stovyklos tautų jėgas.

### NAUJAS IMPERIALISTŲ SUOKALBIS

Neseniai Prancūzijos ginkluotųjų pajėgų Indokinijoje vyriausiasis vadas generolas de Latr de Tasini išvyko į Vašingtoną ir Londoną,

siekdamas išgauti iš amerikinių — angliškujų imperialistų dar didesnę paramą karė prieš demokratinę Vietnamo respubliką. Prancūzijos generolas ir jį siuntę į tą keltinę Prancūzijos valdantieji sluoksniai iš esmės pripažino, kad jie yra bejėgiai palaužti valią Vietnamo liaudies, kuri jau daugiau kaip šešerius metus didvyriškai gina savo garbę, laisvę ir nepriklausomybę. „Šiandien, — nurodo demokratinės respublikos prezidentas Ho Ši Minas, — prancūziškieji kolonizatoriai priversti atvirai pripažinti, kad jie tapo persilpnais, kad galėtų tęsti agresyvią karą prieš mūsų respubliką be amerikinės pagalbos“.

Prancūzijos generolas skundėsi savo amerikiniams šeiminkams, kad Prancūzija išleidžia karui Vietnamo daugiau kaip milijardą dolerių per metus, kad ji laiko ten pusę savo viršumtarnybinių kareivių ir daugiau kaip ketvirtį karininkų sudėties. Tačiau, nepaisant to, prancūziškųjų kolonizatorių pozicijos darosi vis silpnesnės.

Nepajėgdama nuslopinti nacionalinį išsivadujamąjį judėjimą Vietname, Prancūzijos reakcija sudarė tiesioginį sandėrį su amerikiniams — angliškais imperialistais — JAV vyriausybė sutiko išplėsti karinę ir finansinę pagalbą prancūziškiesiems kolonizatoriams, siunčiant į Indokiniją naujas ginklų ir šaudmenų partijas, o taip pat didina kreditus. Anglijos valdžios organai, spaudos pranešimu, susitarė su de Tasiniu dėl Indokinijos pakrantės blokados organizavimo anglų laivams dalyvaujant.

Tuo pačiu metu per pasitarimus buvo svarstomas taip pat klausimas dėl Indokinijoje esančių gomindanininkų panaudojimo karė Prancūzijos kariuomenės pusėje. Visi šie faktai liudija apie tai, jog prieš Vietnamo liaudį sulipdytas karinis imperialistinis blokas, vadovaujamas JAV, kurios siekia išnaudoti Indokiniją, kaip vieną bazių savo agresyviems planams įvykdyti. De Tasinio pasitarimai dar kartą patvirtina kaip toli nuėjo Prancūzijos valdantieji sluoksniai, pasijungdami amerikiniams imperialistams. Prancūzijos kareiviai, rašo „Jumanite“, turės pralieti savo kraują už jiems svetimus interesus. Prancūzų rankomis JAV imperialistai nori paversti laisvę mylinčias Indokinijos tautas ir paversti tą šalį savo tėvonija.

Nepaisant sunkių kovos sąlygų, Vietnamo liaudis, turėdama visos taikingosios žmonijos moralinę paramą, kupina pasiryžimo sužlugdyti amerikinių, prancūziškųjų, angliškujų kolonizatorių grobiškų planus ir apginti savo demokratinę respubliką.

V. Charkovas

## Istorinė tiesa apie Kristų

(Tęsinys iš Nr. 82(650))

Vienintelės knygos, kuriose rašoma apie Kristų ir dėstomas „jo“ mokslas, yra evangelijos. Katalikų bažnyčia jų autoriais teigia esant Matą, Morkų, Luką ir Joną, kurie evangelijas tariamai parašė maždaug pirmojo amžiaus viduryje. Bet iš tikrųjų evangelijų autoriai yra nežinomi. Pačios evangelijos parašytos žymiai vėliau, negu teigia bažnyčia, ir jos sudaro ilgos legendarinės kūrybos produktą; ta prasme būdinga, kad juo vėliau evangelija parašyta, juo daugiau joje stebuklų.

Tačiau evangelijos tiek yra kupinos prieštaravimų, klaidų ir pasakų, kad jų istorinė vertė lygi nuliui.

Iš pačių evangelijų matyti, kad jų autoriai nebuvo Palestinos gyventojai, nes blogai pažįsta Palestiną ir jos gyventojų papročius. Be to, jie buvo neapsišvietę žmonės, kurie dažnai visiškai neturėjo supratimo apie jų rašomus dalykus. Evangelijose minimi miestai, kurių tariamojo Kristaus laikais nebuvo (pvz., Kapernaumas), daržovė garstyčia vadinama „dideliu medžiu“, kurio šakose net paukščiai tupi, minima didžiulė dviejų tūkstančių kiaulių banda Palestinoje, nors žydams jų religija drausdavo laikyti kiaules ir valgyti jų mėsą. Pasak Mato evangelijos, Kristų teisė vyriausieji kunigai, rašo žinovai, tautos vyresnieji ir visa taryba. O iš tikrųjų pas žydus būdavo tik vienas vyriausias kunigas; rašo žinovai tuo laikotarpiu nevaicino jokio didesnio visuomeninio vaidmens, o tarybą buvo žyduose panaikinusi romėnų okupacinė valdžia. Sutinkamai su Romos įstatymais, teismas galėdavo posėdžiauti tik dienos metu specialiose patalpose, o ne naktį ir ne vyriausiojo kunigo namuose, kaip rašoma evangelijoje.

Be to, evangelijose esama stambių prieštaravimų, rašant apie tas pačias legendas, kas aiškiai rodo, kad tose legendose nėra jokios istorinės tiesos. Taip, pavyzdžiui, Luko evangelijoje rašoma, kad Kristus gimęs Sirijos valdovo Kirino įsakyto gyventojų surašymo metu, o Mato evangelijoje — žydų karaliumi esant Erodiui. Iš tikrųjų gi Erodas mirė 4 metus prieš tariamąjį Kristaus gimimą, o minėtasis gyventojų surašymas įvyko 6 metus po „Kristaus gimimo“. Vadinasi, tarp šio gyventojų surašymo ir Erodo mirties buvo ne mažiau kaip 10 metų tarpas, o evangelijų autoriai tuos ne kartu įvykusius faktus suplakė į vieną vietą. Kitai sakant, išeina, kad Kristus, pasak evangelistų, yra gimęs 2 kartus.

Nesutaria evangelijų autoriai ir dėl Kristaus „prisikėlimo“, jo „ižengimo į dangų“ ir kitų legendų bei prasimanymų.

Visa tai rodo, kad evangelijos neturi istorinės vertės, kad jose surašyti ne faktai,

bet legendos, mitai apie negyvenusį Kristų, kurie vėlesnių kartų buvo pagražinti vis naujais prasimanymais.

Bet jeigu Kristus negyveno, tai kokiu būdu krikščionių religijoje atsirado mitas apie Kristų?

Reikalas tas, kad krikščioniškojo Kristaus mitas nėra originalus. Kristaus vaizdą krikščionių religija yra pasiskolinusi iš eilės senųjų pagoniškų religijų, kurios buvo smarkiai paplitusios Romoje ir jos imperijoje krikščionybės atsiradimo epochoje.

Krikščionybė, kaip pasaulinė religija, gimusi pasaulinėje Romos imperijoje, perėmė šioje imperijoje paplitusių svarbiausių religijų pagrindinius elementus. Romos imperijos plačiosios liaudies masės, įstumtos į neišvaiduojamą skurdą, netekusios tikėjimo savo jėgomis ir savo gyvenimo prasme, ypatingai lengvai perimdavo įvairius prietarus iš Rytų religijų su jų paslaptiniais kultaus ir tikėjimu į pomirtinį pasaulį.

Tie kultai nebuvo uždari. Žmonės garbindavo vienu metu įvairių religijų dievus. Įvairių Romos užkariautų šalių religijų mitai bei apeigos pasaulinėje Romos imperijoje vis labiau maišėsi savo tarpe. „Tai buvo laikas, — rašė Engelsas, — kada net Romoje ir Graikijoje, o dar žymiai labiau Mažojoje Azijoje, Sirijoje ir Egipte absoliučiai nekritiškas įvairių tautų grubiųjų prietarų mišinys buvo priimamas be jokio apgalvojimo ir papildomas pamaldžia apgaule ir tiesiogine šarlatanyste; laikas, kada žymiausia vaidmenį vaidino stebuklai, vizijos, ekstazės, vaiduokliai, ateities spėjimas, aukso gaminimas, kabala ir kita mistinė nesąmonė“.

Dievo — gelbėtojo idėja buvo paplitusi daugelyje senovės religijų, ir ją pagimdė vergvaldiškos visuomenės darbo žmonių masių beviltiška padėtis, jų bejėgiškumas rasti realią išeitį iš savo vargų ir nelaimių. Įvairiose senovės religijose dievas — gelbėtojas turėjo bruožų, ku-

rie vėliau buvo perkelti į Kristaus vaizdą.

Antai, senovės egiptiečiai tikėjo, kad jų dievas Oziris buvo nukankintas. Trečią dieną Oziris prisikėlęs iš mirusių ir ižengęs į dangų. Kas į jį tikėj, tam Oziris suteikias po mirties laimę ir nemirtingumą. Ozirio kultas vėliau buvo smarkiai paplitęs Romoje.

Daug panašių į vėlesnį mitinį Kristų bruožų turėjo persų dievas Mitra, kurio kultas buvo taip pat labai paplitęs Romoje. Mitra, pagal persų mitus, gimė iš skaisčios motinos. Mitros gimimo diena buvo švenčiama Romoje gruodžio 25 d. Vėliau iš šios šventės kilo krikščioniškosios kalėdos, stiejamos su tariamu Kristaus gimimu.

Palestinoje, ypatingai romėnams okupavus Judėją ir įvedus žiaurų priepaudo režimą, žydų tarpe smarkiai paplito tikėjimas atgamtinio išgelbėtojo — mesijos atėjimu.

Taip iš įvairių religijų elementų Romos imperijoje ilgainiui susidarė krikščionių religijos Kristus, kurio vaizde susiliejo senovės egiptiečių religijos dievas Oziris, persų Mitra, asiriečių — babiloniečių Tamuzas, finikiečių Adonis, frigiečių Atisas, graikų Dionizas, žydų mesija.

Tuo būdu visas „išganytojo“ kultas krikščionių religijoje nėra susijęs su jokia istorine asmenybe ar istoriniais faktais; Kristaus šventės minimi „įvykiai“ yra pramanyti, iš senovės religijų paimti mitai. Paties Kristaus niekuomet pasaulyje nebuvo. Kaip parodė tarybiniai istorikai, padariusieji didžiausią indėlį į krikščionybės istorijos ištyrimą, krikščionybė gimė dviejuose svarbiausiuose Romos imperijos centruose — Aleksandrijoje ir Romoje. Mitas apie Kristų tik vėliau buvo susietas su Palestina. Tuo ir paaiškinamos visos istorinės nesąmonės, kurios yra evangelijos pasakos apie prasimanymo Kristaus gyvenimą.

J. Ragauskas

## SPORTAS

### LENGVOSIOS ATLETIKOS TARPKLASINĖS RUNGTYNĖS

Šiomis dienomis miesto stadijone įvyko lengvosios atletikos tarpklasinių rungtynės. Jose dalyvavo V—XI klasių mokiniai — viso 50 sportininkų.

Į rungtynes įėjo 100,400, 800 ir 1000 m bėgimai, šuoliai į tolį ir į aukštį, disko ir granatos metimas, rutulio stūmimas.

Atskiri sportininkai atsiekė rungtynėse gana gerų rezultatų. Taip, X klasės mokinys Garšanovas įveikė 100 m distanciją per 1,042 sek. IX b klasės mokinys Žukauskas numetė granatą 50 m. Gerą laiką parodė mokinė Bobė-

naitė 400 m bėgime, Čižikaitė — 100 m bėgime.

Jaunių grupėje gerai pasirodė Zagorskytė, Rožkovaitė, Juknevičius, Semionovas ir kt.

Berniukų grupėje pirma vieta atiteko X klasei, mergaičių — XI kl., berniukų (jaunių) — IX, mergaičių (jaunių) — VII a.

Rungtynių metu vienas mokinys išlaikė III — io atskyrio normą, 7 mokiniai normas jaunių atskyriams ir 10 mokinių — normas PDG I ir II laipsnio ženklukams gauti.

S. Vaitonis

Ats. redaktorius L. RUDAŠEVSKIS